
 

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

 

28.01.2021.  Nr.8 

  (prot. Nr.4, 5.p.) 

Par administratīvās lietas izskatīšanu  

saistībā ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “BALEX METAL Vidzeme” 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties 

uz likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” (turpmāk – Likums) 9.panta otro daļu, 

savas kompetences ietvaros patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod administratīvos aktus, kas ir 

saistoši konkrētiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem un lietotājiem.  

 Regulators konstatē un secina 

1. Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmo daļu Regulators uzrauga, lai sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanā regulējamās nozarēs tiktu ievērots šis likums, kā arī regulējamo nozaru 

speciālie normatīvie akti. Savukārt Likuma 9.panta pirmās daļas 1., 4. un 9.punkts noteic, ka 

Regulators aizstāv lietotāju intereses un veicina sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību, 

licencē sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu vai reģistrē sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju un 

pilda citas funkcijas, kas noteiktas nozares speciālajos likumos. Atbilstoši Elektroenerģijas 

tirgus likuma 5.panta ceturtajai daļai Regulators uzrauga elektroenerģijas tirgus pārskatāmību 

un konkurences līmeni tajā. 

2. Elektroenerģijas tirgū veicamo darbību veidus, tajā skaitā elektroenerģijas kā brīvas 

apgrozības preces tirdzniecību un tirdzniecībai nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanu, 

reglamentē Elektroenerģijas tirgus likums, uz minētā likuma pamata izdotie Ministru kabineta 

noteikumi, kā arī Regulatora lēmumi. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās 

daļas 16.punktu elektroenerģijas tirdzniecība ir komercdarbība, kas ietver elektroenerģijas 

iepirkšanu pārdošanai un elektroenerģijas pārdošanu enerģijas lietotājiem. Savukārt saskaņā 

ar Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās daļas 17.punktu elektroenerģijas tirgotājs ir 

komersants (ārvalstu komersanta filiāle), kura komercdarbība ir elektroenerģijas tirdzniecība, 

tajā skaitā agregatora pakalpojumu sniegšana. Turklāt atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 

1.panta otrās daļas 18.punktam elektroenerģijas tirgus dalībnieki ir elektroenerģijas ražotāji, 

tirgotāji, agregatori un galalietotāji, kas darbojas elektroenerģijas tirgū saskaņā ar brīvprātīgas 

līdzdalības principu. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 1.panta 12.punktā noteikto enerģijas 

lietotājs ir fiziskā vai juridiskā persona, kas no energoapgādes komersantiem pērk un savām 

 

 



2 

vajadzībām patērē konkrētā veida enerģiju vai kurināmo vai lieto to energoapgādē vai cita 

veida komercdarbībā. Savukārt saskaņā ar Enerģētikas likuma 1.panta 18.punktu enerģijas 

lietotājs, kurš pērk enerģiju izlietošanai paša vajadzībām (galapatēriņam), ir galalietotājs. 

3. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 32.panta pirmās daļas 3.punktu un 

32.1panta pirmo un piekto daļu ar elektroenerģijas tirdzniecību var nodarboties 

elektroenerģijas tirgotājs, kas šajā likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts Regulatora veidotajā 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. Savukārt saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

27.oktobra noteikumu Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 

veidiem” 2.5.apakšpunktu elektroenerģijas apgādē ir nepieciešams regulēt elektroenerģijas 

tirdzniecību jebkuriem enerģijas lietotājiem. Minētais nozīmē, ka jebkuram elektroenerģijas 

tirgotājam, kas tirgo elektroenerģiju lietotājiem (ar to saprotot arī elektroenerģijas tirgotājus), 

ir jāreģistrējas Regulatora veidotajā elektroenerģijas tirgotāju reģistrā neatkarīgi no 

elektroenerģijas tirdzniecības apjoma un jāpilda sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam 

noteiktie pienākumi, tostarp sniegt Regulatora noteikto informāciju par savu darbību un 

maksāt valsts nodevu par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu. Kārtību, kādā notiek 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrācija, reglamentē Regulatora 2019.gada 7.marta lēmums 

Nr.1/3 “Vispārējās atļaujas un reģistrācijas noteikumi enerģētikas nozarē” (turpmāk – Lēmums 

Nr.1/3). 

4. Elektroenerģijas tirgus likuma 36.panta otrā daļa noteic, ka katrs tirgus dalībnieks ir 

atbildīgs par to, lai tā pārdotās elektroenerģijas daudzums katrā tirdzniecības intervālā atbilstu 

sistēmā nodotās elektroenerģijas daudzumam un nopirktās elektroenerģijas daudzums atbilstu 

no sistēmas saņemtās elektroenerģijas daudzumam. Savukārt saskaņā ar minētā panta trešo 

daļu tirgus dalībnieks un elektroenerģijas biržas dalībnieks slēdz ar pārvades sistēmas 

operatoru vai balansēšanas pakalpojuma sniedzēju līgumu par balansēšanas pakalpojuma 

saņemšanu. No minētā var secināt, ka vispārīgā gadījumā elektroenerģijas galalietotājs, 

iepērkot elektroenerģiju pašpatēriņa vajadzībām, iepērk tikai tik daudz elektroenerģijas, cik 

nepieciešams tā faktiskajam patēriņam. 

5. Elektroenerģijas tirgus uzraudzības ietvaros, veicot izpēti par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “Finu” darījumiem elektroenerģijas tirgū1, lai identificētu līdzīgus 

gadījumus un izvērtētu elektroenerģijas tirgus darbību, Regulators ar informācijas 

pieprasījumiem vērsās pie /tirgotājs 1/ (turpmāk – /tirgotājs 1/) (2020.gada 4.februāra vēstule 

Nr.2-2.44/312) un akciju sabiedrības “Sadales tīkls” (turpmāk – AS “Sadales tīkls”) 

(2020.gada 27.februāra vēstule Nr.2-2.44/553). Izvērtējot /tirgotājs 1/ un AS “Sadales tīkls” 

sniegto informāciju, Regulators konstatēja, ka sabiedrības ar ierobežotu atbildību “BALEX 

METAL Vidzeme”, vienotais reģistrācijas Nr.40103399536, juridiskā adrese: “Krūkas”, 

Skultes pagasts, Skultes novads (turpmāk – SIA “BALEX METAL Vidzeme”) darbības 

elektroenerģijas tirgū faktiski atbilst elektroenerģijas tirdzniecībai. 

6. No Regulatora rīcībā esošās informācijas konstatēts, ka SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” objektā “Krūkas”, Skultes pagastā, Limbažu novadā (turpmāk – Objekts) ir 

 
1 Regulatora 2020.gada 28.augusta lēmums Nr.115 “Par administratīvās lietas izskatīšanu saistībā ar sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību “Finu”” 



3 

uzstādīta saules paneļu elektrostacija ar kopējo elektrisko jaudu /jauda/ kW un atļauto 

maksimālo slodzi /slodze/ kW.2 

7. Izvērtējot Regulatora rīcībā esošo informāciju par SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

noslēgtajiem līgumiem, Regulators konstatē, ka pastāvošās līgumattiecības nodrošina SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” peļņas gūšanas iespējas, tālāk realizējot pašpatēriņam neizlietoto 

elektroenerģiju:  

7.1. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2016.gada 9.martā ar /tirgotājs 1/ 

(pārdevējs/balansētājs) noslēdza Līgumu par elektroenerģijas Spot piegādēm un balansēšanu 

Nr.03-03/2016/S ar termiņu līdz 2019.gada 31.martam. Saskaņā ar līgumā noteikto 

elektroenerģijas atvērto piegādes cenu /tirgotājs 1/ pārdod elektroenerģiju SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” par Nord Pool Spot cenu pluss /cena/ EUR/MWh. Savukārt /tirgotājs 1/ 

no SIA “BALEX METAL Vidzeme” elektroenerģiju atpērk par cenu, kas vienāda ar Nord 

Pool Spot cenu  mīnuss /cena/ EUR/MWh.  

7.2. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2018.gada 3.aprīlī ar /tirgotājs 2/ (turpmāk – 

/tirgotājs 2/) noslēdza Elektroenerģijas tirdzniecības līgumu Nr.00113/2018 par bāzes 

piegādēm no 2018.gada 1.maija līdz 2020.gada 31.decembrim ar bāzes slodzi /slodze/ MW/h. 

Līgumā noteiktā elektroenerģijas iegādes cena ir /cena/ EUR/MWh. 

7.3. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2018.gada 16.maijā ar /tirgotājs 2/ noslēdza 

Elektroenerģijas tirdzniecības līgumu Nr.00118/2018 par bāzes piegādēm no 2018.gada 

1.jūnija līdz 2023.gada 31.maijam ar bāzes slodzi /slodze/ MW/h. Līgumā noteiktā 

elektroenerģijas iegādes cena ir /cena/ EUR/MWh.  

7.4. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2019.gada 20.maijā ar /tirgotājs 1/ noslēdza 

Līgumu par elektroenerģijas iepirkumu Nr.02/05/2019/R ar termiņu līdz 2020.gada 

31.maijam. Saskaņā ar līgumā noteikto elektroenerģijas iepirkuma kārtību /tirgotājs 1/ pērk 

elektroenerģiju no SIA “BALEX METAL Vidzeme” par Nord Pool Spot cenu mīnuss /cena/ 

EUR/MWh. Savukārt, ja SIA “BALEX METAL Vidzeme” Objektā uzstādītā saules 

elektrostacija elektroenerģiju ražo mazāk, nekā patērē savām vajadzībām vai neražo, SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” pērk elektroenerģiju no /cena/ par cenu, kas vienāda ar Nord 

Pool Spot cenu  plus /cena/ EUR/MWh.  

7.5. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2020.gada 16.aprīlī ar /tirgotājs 1/ noslēdza 

Līgumu par elektroenerģijas iepirkumu Nr.35/04/2020/R ar termiņu no 2020.gada 1.jūnija līdz 

2022.gada 31.maijam. Saskaņā ar līgumā noteikto elektroenerģijas iepirkuma kārtību /tirgotājs 

1/ pērk elektroenerģiju no SIA “BALEX METAL Vidzeme” par Nord Pool Spot 

cenu mīnuss /cena/ EUR/MWh. Savukārt, ja SIA “BALEX METAL Vidzeme” Objektā 

uzstādītā saules elektrostacija elektroenerģiju ražo mazāk, nekā patērē savām vajadzībām vai 

neražo, SIA “BALEX METAL Vidzeme” pērk elektroenerģiju no /tirgotājs 1/ par cenu, kas 

vienāda ar Nord Pool Spot cenu  plus /cena/ EUR/MWh.  

8. Saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

iepirktās elektroenerģijas un pašpatēriņa vajadzībām izlietotās elektroenerģijas apjomi būtiski 

 
2 AS “Sadales tīkls” 2019.gada 4.marta Pieslēguma līgums Nr.102098198 



4 

atšķiras – iepirktais elektroenerģijas apjoms bāzes jaudas piegādēs ir /apjoms/ MW/h, bet 

vidējais elektroenerģijas patēriņš 2019.gadā ir /apjoms/ MWh/mēnesī, savukārt nebalansā 

nodotās elektroenerģijas apjoms 2019.gadā bija /apjoms/ GWh. Izvērtējot Regulatora rīcībā 

esošo informāciju par SIA “BALEX METAL Vidzeme” pastāvošajām līgumattiecībām, 

Regulators secināja, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” iepirktās elektroenerģijas apjoms 

ievērojami pārsniedza tās pašpatēriņu un elektroenerģijas tālākpārdošana liecināja par 

elektroenerģijas tirdzniecību, kas saskaņā ar  Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra 

noteikumiem Nr.1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” ir 

regulējams sabiedrisko pakalpojumu veids un attiecīgi SIA “BALEX METAL Vidzeme” būtu 

nepieciešams reģistrēties elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. Regulatora rīcībā esošā 

informācija liecina, ka  šā lēmuma 7.punktā minēto savstarpējo līgumattiecību ietvaros 

/tirgotājs 1/ 2019.gadā samaksājusi SIA “BALEX METAL Vidzeme” /ieņēmumi/ EUR (bez 

PVN), kas sastāda /ieņēmumi/ % no SIA “BALEX METAL Vidzeme” neto apgrozījuma 

2019.gadā. Vienlaikus Regulators aplēsis, ka kopējās SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

izmaksas par elektroenerģijas iegādi no /tirgotājs 2/ 2019.gadā bija /izmaksas/ EUR (bez 

PVN). Līdz ar to SIA “BALEX METAL Vidzeme” bruto peļņa no minētajām darbībām 

2019.gadā bija /peļņa/ EUR. 

9. Lai objektīvi izvērtētu konkrētos lietas apstākļus, Regulators lūdza AS “Sadales 

tīkls” (2020.gada 28.maija vēstule Nr.2-2.44/1420) un /tirgotājs 1/ (2020.gada 29.maija 

vēstule Nr.2-2.44/1436) aktualizēt datus par SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

elektroenerģijas patēriņu un balansēto apjomu par laika periodu no 2020.gada 1.janvāra līdz 

31.maijam. Saskaņā ar AS “Sadales tīkls” un /tirgotājs 1/ aktualizēto informāciju SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” ir viens elektroenerģiju patērējošs objekts, kurā ir uzstādīta 

elektroenerģiju ražojoša iekārta - saules paneļu elektrostacija. Salīdzinot ar 2019.gadu, laika 

periodā no 2020.gada 1.janvāra līdz 31.maijam, SIA “BALEX METAL Vidzeme” objekta 

kopējā patēriņa tendence nav mainījusies: apmēram /apjoms/ MWh/mēnesī, savukārt objekta 

ikmēneša balansētais apjoms ir apmēram /apjoms/ MWh/mēnesī. 

10. 2020.gada 19.jūnijā Regulators nosūtīja SIA “BALEX METAL Vidzeme” vēstuli 

Nr.2-2.44/1629 “Par reģistrāciju elektroenerģijas tirgotāju reģistrā” ar lūgumu iesniegt 

Regulatorā aizpildītu Lēmuma Nr.1/3 2.pielikumu “Paziņojums par elektroenerģijas tirgotāja 

reģistrāciju” reģistrācijai elektroenerģijas tirgotāju reģistrā vai informēt Regulatoru par 

apstākļiem, kāpēc SIA “BALEX METAL Vidzeme” nebūtu nepieciešams reģistrēties minētajā 

reģistrā. Atbildes sniegšanas termiņš bija 2020.gada 9.jūlijs. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

2020.gada 22.jūlijā sniedza atbildi, skaidrojot, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” nekad nav 

veikusi elektroenerģijas pārdošanu un piegādi nevienam galalietotājam, līdz ar to tās veiktās 

darbības elektroenerģijas tirgū nav uzskatāmas par elektroenerģijas tirdzniecību. 

11. Regulators ir izvērtējis AS “Sadales tīkls” sniegto informāciju par pieslēguma 

elektroenerģijas sadales sistēmai parametriem SIA “BALEX METAL Vidzeme” Objektā un 

konstatē, ka maksimālā summārā elektroenerģijas slodze, ko iespējams no sadales sistēmas 

nodrošināt SIA “BALEX METAL Vidzeme” Objektā, ir līdz /slodze/ kW/h, kas ir /apjoms/ 

reizes mazāk nekā SIA “BALEX METAL Vidzeme” pielīgtās bāzes piegādes no /tirgotājs 2/ 



5 

(/jauda/ MW/h). Ņemot vērā minēto, Regulators secina, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

tehniski pastāv iespēja tās objektos izlietot iepirkto elektroenerģiju tikai nelielā tās apjomā. 

12. 2020.gada 10.augustā Regulators nosūtīja SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

vēstuli Nr.2-2.44/2044 ar lūgumu sniegt papildu informāciju saistībā ar Objektā uzstādīto 

elektroenerģiju ražojošo iekārtu – saules paneļu elektrostaciju, skaidrojot kā tiek realizēta 

saules paneļu elektrostacijā saražotā elektroenerģija, kas netiek izmantota pašpatēriņa 

vajadzībām un kā pie esošā pieslēguma elektroenerģijas sistēmai Objektā iespējams izlietot 

/apjoms/ MWh/mēnesī (vidēji /apjoms/ MW/stundā), kā arī skaidrot, kāpēc SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” uzņemas līgumsaistības par elektroenerģijas iegādi apjomos, kurus 

esošajos apstākļos tai tehniski nav iespējams izlietot. Vienlaikus Regulators lūdza skaidrot 

Latvijas Republikas Uzņēmuma reģistrā publicēto informāciju par SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” finanšu pārskatu 2019.gadā, kurā kā SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbības 

veids norādīts elektroenerģijas tirdzniecība. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2020.gada 

27.augustā sniedza atbildi, skaidrojot izvēlēto elektroenerģijas iepirkuma modeli, atkārtoti 

norādot, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” veiktās darbības elektroenerģijas tirgū nav 

uzskatāmas par elektroenerģijas tirdzniecību, jo elektroenerģija netiek piegādāta 

galalietotājam. 

13. Saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju par SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” darījumiem elektroenerģijas tirgū SIA “BALEX METAL Vidzeme” iepērk būtiski 

vairāk elektroenerģijas nekā nepieciešams tās pašpatēriņam. Izvērtējot lietas faktiskos un 

tiesiskos apstākļus, Regulators secina, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” elektroenerģijas 

tirgū īstenotās darbības faktiski neatbilst elektroenerģijas galalietotāja definīcijai – 

elektroenerģijas lietotājs, kurš pērk elektroenerģiju izlietošanai paša vajadzībām 

(galapatēriņam) – bet uzskatāmas par elektroenerģijas iepirkšanu pārdošanai un pārdošanu 

enerģijas lietotājiem, proti elektroenerģijas tirdzniecību. Līdz ar to Regulators secina, ka SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” līdz 2020.gada 19.oktobrim sniedza elektroenerģijas 

tirdzniecības pakalpojumu bez reģistrācijas. 

14. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 47.panta pirmo daļu, ja Regulators 

konstatē, ka sistēmas operators, elektroenerģijas sistēmas īpašnieks, elektroenerģijas ražotājs, 

elektroenerģijas tirgotājs, agregators vai tirgus dalībnieks neievēro šā likuma prasības, 

Regulators var pieņemt vienu vai vairākus no šādiem lēmumiem: 

1) uzlikt pienākumu noteiktā termiņā nodrošināt attiecīgo šā likuma prasību 

ievērošanu; 

2) izteikt brīdinājumu; 

3) uzlikt šā likuma 41., 42., 43., 44., 45. vai 46.pantā minēto soda naudu. 

15. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 45.panta 1.punktu, ja elektroenerģijas 

tirgotājs sniedz elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojumu bez reģistrācijas, Regulators ir 

tiesīgs elektroenerģijas tirgotājam uzlikt soda naudu līdz 10 procentiem no elektroenerģijas 

tirgotāja iepriekšējā finanšu gada neto apgrozījuma, bet ne mazāk kā 300 euro. 



6 

16. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 55.panta 2.punktu administratīvo lietu 

iestādē ierosina uz iestādes iniciatīvas pamata. 

17. Administratīvā procesa likuma 57.pants noteic, ka iestāde, kurai lieta ir piekritīga, 

ierosina administratīvo lietu, ja tai kļūst zināmi fakti, uz kuriem pamatojoties saskaņā ar tiesību 

normām ir jāizdod vai var tikt izdots attiecīgs administratīvais akts, kā arī tad, ja iestādei ir 

pamats uzskatīt, ka šādi fakti varētu būt. 

18. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmajai daļai, lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam, iestāde noskaidro un 

izvērtē adresāta viedokli un argumentus šajā lietā. 2020.gada 1.oktobrī Regulators nosūtīja 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” vēstuli Nr.2-2.44/2611 “Par viedokļa un argumentu 

sniegšanu” ar lūgumu administratīvā procesa ietvaros līdz 2020.gada 14.oktobrim iesniegt 

viedokli un argumentus par konstatētajiem apstākļiem. 2020.gada 14.oktobrī tika saņemta SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” atbilde, kā arī “Paziņojums par elektroenerģijas tirgotāja 

reģistrāciju”, ar lūgumu reģistrēt SIA “BALEX METAL Vidzeme” elektroenerģijas tirgotāju 

reģistrā. SIA “BALEX METAL Vidzeme” 2020.gada 19.oktobrī reģistrēta elektroenerģijas 

tirgotāju reģistrā (Nr.ET0135). 

Regulators ar 2020.gada 23.novembra vēstuli Nr.2-2.21/3187 ir uzaicinājis SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” pārstāvi piedalīties padomes sēdē, kurā tiks skatīts jautājums par 

konstatētajiem pārkāpumiem SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbībā. Līdz ar to Regulators 

uzskata, ka ir nodrošinājis SIA “BALEX METAL Vidzeme” Administratīvā procesa likuma 

62.pantā paredzētās tiesības tikt uzklausītai. 

19. 2020.gada 26.novembrī tika saņemta SIA “BALEX METAL Vidzeme” vēstule, 

kurā izteikts lūgums iepazīties ar lietas materiāliem un pārcelt jautājuma par konstatētajiem 

pārkāpumiem SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbībā izskatīšanu. Atbildot uz SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” lūgumu, Regulators ar 2020.gada 1.decembra vēstuli Nr.2-

2.21/191-IP SIA “BALEX METAL Vidzeme” nosūtīja lietas materiālus un informēja, ka 

jautājuma izskatīšana pārcelta uz 2020.gada 17.decembri. 

2020.gada 16.decembrī tika saņemti SIA “BALEX METAL Vidzeme” papildu 

paskaidrojumi par Regulatora līdz šim administratīvās lietas ietvaros sniegtajiem 

secinājumiem un apgalvojumiem par iespējamiem Elektroenerģijas tirgus likuma 

pārkāpumiem, norādot, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” sniegtie paskaidrojumi balstās 

uz administratīvās lietas ietvaros jau iepriekš sniegtajiem argumentiem, kurus SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” pilnībā uztur. SIA “BALEX METAL Vidzeme” norāda, ka tās galvenais 

pamatdarbības veids ir metālizstrādājumu cauruļu, apkures iekārtu un to piederumu 

vairumtirdzniecība. SIA “BALEX METAL Vidzeme” iepirkto elektroenerģiju bija plānojusi 

izmantot metāla konstrukciju ražotnes patēriņam. 2018.gadā SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” bija iecerējusi veikt ražotnes paplašināšanu, kas prasītu augstas energointensitātes 

metāla apstrādes procesus, sasniedzot līdz /apjoms/ MWh/gadā. Līdz ar to SIA “BALEX 

METAL Vidzeme”, plānojot savas elektroenerģijas izmaksas, pieņēma lēmumu slēgt fiksētas 

cenas elektroenerģijas tirdzniecības līgumus, kas nodrošinātu iespēju SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” plānot savas izmaksas un nebūt atkarīgai no elektroenerģijas tirgus svārstībām. 



7 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” norāda, ka no lietā esošajiem faktiskajiem 

apstākļiem ir secināms, ka administratīvajā lietā pastāv vairāki apstākļi, kas liedz SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” atzīt par elektroenerģijas tirgotāju un attiecināt uz to 

normatīvajos aktos noteiktos pienākumus elektroenerģijas tirdzniecībai. SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” norāda, ka tai nav noslēgts neviens elektroenerģijas tirdzniecības līgums, 

tā neveic komercdarbību, kas būtu saistīta ar elektroenerģijas tirdzniecību, un tās mērķis nav 

iepirkt elektroenerģiju pārdošanai enerģijas lietotājam. Turklāt, balansēšanas pakalpojuma 

līguma ietvaros SIA “BALEX METAL Vidzeme” ir lietotājs un balansēšanas pakalpojuma 

ietvaros nodotā elektroenerģija /tirgotājs 1/ nekādā veidā nevar tikt uzskatīta par 

elektroenerģijas tirdzniecību. Līdz ar to SIA “BALEX METAL Vidzeme” ieskatā Regulators 

nav tiesīgs prasīt SIA “BALEX METAL Vidzeme” izpildīt normatīvajos aktos noteiktos 

elektroenerģijas tirgotāja pienākumus, ja SIA “BALEX METAL Vidzeme” neveic 

elektroenerģijas tirdzniecību un neatbilst normatīvajos aktos noteiktajiem elektroenerģijas 

tirgotāja kritērijiem. 

Regulators, izvērtējot SIA “BALEX METAL Vidzeme” sniegto skaidrojumu, norāda, 

ka atbilstoši Regulatora 2013.gada 26.jūnija lēmuma Nr.1/4 “Tīkla kodekss elektroenerģijas 

nozarē” (turpmāk – Tīkla kodekss) 1.3.apakšpunktam balansēšanas būtība un mērķis ir stabilas 

elektroenerģijas sistēmas darbības nodrošināšana. Lietotāja nebalansa apjoms veidojas kā 

starpība starp tirgotāja prognozēto lietotāja patēriņu un faktisko patēriņu. Tas nozīmē, ka, 

patēriņa apjomam būtiski nemainoties, nebalansa apjoms attiecībā pret kopējo lietotāja 

patēriņu ir salīdzinoši mazs. Savukārt Regulatora izvērtētajos apstākļos attiecībā uz SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” situācija ir pretēja – bāzes piegādes daudzkārt pārsniedz patēriņa 

apjomus, līdz ar to šāds modelis pats par sevi ietver salīdzinoši lielu nebalansa apjomu, kas ir 

pretstatā balansēšanas būtībai un mērķim, kā arī visu elektroenerģijas tirgus dalībnieku 

balansatbildības principam. Līdz ar to izvērtētajos apstākļos šāda elektroenerģijas iepirkuma 

modeļa izmantošana SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbībā ir uzskatāma par 

elektroenerģijas tirdzniecību. 

Vienlaikus Regulators norāda, ka Likumā noteiktās kompetences ietvaros Regulatoram 

nav pamata analizēt SIA “BALEX METAL Vidzeme” uzņēmējdarbības ieceres par metāla 

konstrukciju ražotnes paplašināšanu. Turklāt divi gadi kopš elektroenerģijas bāzes piegādes 

līguma noslēgšanas brīža ir pietiekams laiks, lai pārliecinātos par saimnieciskās darbības 

ieceru dzīvotspēju un to neīstenošanās gadījumā pārskatītu darījumu attiecības tā, lai nebūtu 

pārkāpuma. 

20. Ņemot vērā saņemtos SIA “BALEX METAL Vidzeme” papildu paskaidrojumus, 

kā arī Regulatora padomes 2020.gada 17.decembra sēdē izteiktos argumentus, jautājuma “Par 

administratīvās lietas izskatīšanu saistībā ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību “BALEX 

METAL Vidzeme”” izskatīšana tika atlikta. Lai nodrošinātu iespēju SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” iepazīties ar Regulatora argumentiem par konstatēto pārkāpumu, Regulators ar 

2021.gada 6.janvāra vēstuli Nr.2-2.21/212-IP SIA “BALEX METAL Vidzeme” nosūtīja 

lēmuma projektu, kā arī informēja, ka jautājuma izskatīšana pārcelta uz 2021.gada 28.janvāri. 

2021.gada 23.janvārī tika saņemti SIA “BALEX METAL Vidzeme” papildu  

paskaidrojumi administratīvajā lietā, kuros norādīts, ka lēmuma projektā ietvertie apsvērumi 



8 

un argumentācija nav pietiekama, lai konstatētu SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbībās 

ilgstošu Elektroenerģijas tirgus likuma 45.panta 1.punktā minēto pārkāpumu - elektroenerģijas 

tirdzniecība bez reģistrācijas, un piemērotu bargāko Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumos Nr.839 “Kārtība, kādā nosaka soda naudas apmēru elektroenerģijas un dabasgāzes 

apgādē” (turpmāk – Noteikumi) ietverto soda mēru (soda naudu no 0,15 līdz 10 procentiem 

no apgrozījuma). Vienlaikus SIA “BALEX METAL Vidzeme” ieskatā Regulators nav veicis 

visu lietderības apsvērumu pārbaudi, tādējādi norādot, ka administratīvā akta izdošana nevar 

tikt atzīta par lietderīgu. SIA “BALEX METAL Vidzeme” savos paskaidrojumos norāda, ka 

uztur visus šajā administratīvajā lietā iepriekš gan rakstveidā, gan mutvārdos paustos 

apsvērumus, tādējādi uzsverot, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” nav sniegusi 

elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojumu, un tādejādi tai nebija jābūt reģistrētai 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā.  

SIA “BALEX METAL Vidzeme” savos paskaidrojumos norāda, ka balansēšanas 

līguma slēgšana ir normatīvajos aktos skaidri noregulēts process un SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” bija pienākums noslēgt balansēšanas līgumu. Bez tam, normatīvajos aktos nav 

regulēts tas, kāds ir pieļaujamais balansēšanas apjoms. Šajā sakarā ir jānorāda arī uz 

Enerģētikas likuma 5.panta pirmajā daļā ietverto, kas skaidro, ka energoapgādes komersanti ir 

regulējamie komersanti, kuri nodrošina enerģijas lietotāju drošu, pastāvīgu un stabilu apgādi 

ar elektroenerģiju ekonomiski pamatoti pieprasītajā daudzumā un kvalitātē. Neizlietotās 

elektroenerģijas pārpalikuma nodošanai ir izveidots balansēšanas mehānisms, un to nevar 

uzskatīt par pastāvīgu vai stabilu apgādi ar elektroenerģiju lietotāja pieprasītajā daudzumā. 

Attiecīgi, aplūkojot pašreizējo normatīvo regulējumu kopsakarā, jo īpaši Elektroenerģijas 

tirgus likuma un Enerģētikas likuma normas, jāsecina, ka tās neparedz jebkura neizlietotā 

energoresursa atsavināšanas darījuma kvalificēšanu par enerģijas tirdzniecību. 

Regulators, izvērtējot SIA “BALEX METAL Vidzeme” minēto attiecībā uz 

balansēšanu, paskaidro, ka atbilstoši Tīkla kodeksa 2.9.apakšpunktam balansēšanas tirgus ir 

koordinētā balansēšanas apgabala pārvades sistēmas operatoru organizēti procesi, kas ir vērsti 

uz tirgbalstītu elektroenerģijas sistēmas balansēšanas vadību. Balansēšanas būtība un mērķis 

ir stabilas elektroenerģijas sistēmas darbības nodrošināšana.3 Proti, pārvades sistēmas 

operatori pastāvīgi nodrošina elektroenerģijas sistēmas frekvences uzturēšanu iepriekš 

noteiktā stabilitātes diapazonā. Lai to īstenotu, pārvades sistēmas operators sadarbībā ar 

sadales sistēmas operatoriem un balansēšanas pakalpojumu sniedzējiem veic virkni 

koordinējošu darbību, kas ietver patēriņa prognozēšanu, nebalansa noteikšanu un savstarpējos 

norēķinus. Elektroenerģijas sistēmas stabilitāte un tai pakārtotie balansēšanas procesi pēc 

būtības ir solidāra tirgus dalībnieku interese, tāpēc spēkā esošais regulējums paredz visiem 

tirgus dalībniekiem balansatbildību. Elektroenerģijas tirgotājam vienlaikus sniedzot 

balansēšanas pakalpojumu, konkrētā lietotāja nebalansa apjoms veidojas kā starpība starp 

tirgotāja prognozēto lietotāja patēriņu un faktisko patēriņu. Tas nozīmē, ka, patēriņa apjomam 

būtiski nemainoties, nebalansa apjoms attiecībā pret kopējo lietotāja patēriņu ir salīdzinoši 

mazs. Savukārt Regulatora izvērtētajos apstākļos attiecībā uz SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” situācija ir pretēja – bāzes piegādes daudzkārt pārsniedz patēriņa apjomus, līdz ar 

 
3 Tīkla kodeksa 1.3.apakšpunkts 



9 

to šāds modelis pats par sevi ietver salīdzinoši lielu nebalansa apjomu, kas ir pretstatā 

balansēšanas būtībai un mērķim, kā arī visu elektroenerģijas tirgus dalībnieku balansatbildības 

principam. 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” savos paskaidrojumos norāda, ka SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” nesaņem un nepārdod vairumtirdzniecības energoproduktus Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2011.gada 25.oktobra Regulas Nr.1227/2011  par enerģijas 

vairumtirgus integritāti un pārredzamību (turpmāk – Regula) izpratnē, atsaucoties uz Regulas 

2.panta 4. un 5.punktu. Atbilstoši Regulas 2.panta 4.punktā ietvertajai definīcijai 

vairumtirdzniecības energoprodukti ir līgumi par elektroenerģijas piegādi, izņemot līgumus 

par piegādi galapatērētājiem, kuru spēja patērēt ir mazāka par Regulas 2.panta 5.punktā 

noteikto slieksni – 600 GWh gadā. Attiecīgi jāsecina ka apjomi, kuri ir mazāki par 

iepriekšminēto slieksni, nav uzskatāmi par vairumtirdzniecības energoproduktiem Regulas 

izpratnē. SIA “BALEX METAL Vidzeme” ieskatā šī robežvērtība ir uzskatāma par tādu, kas 

ļauj identificēt, vai ir notikusi vairumtirdzniecības energoprodukta tirdzniecība, ar to sniedzot 

atbildi uz acīmredzami šajā lietā nozīmīgāko jautājumu – proti, to, kāds kritērijs nosaka, kurā 

brīdī enerģijas galapatērētāja darbības ir vai nav uzskatāmas par enerģijas tirdzniecību. 

Regulators vērš uzmanību, ka Regulā ietvertais slieksnis 600 GWh gadā ir attiecināms 

uz galapatērētājiem, bet nav vienlīdz attiecināms uz visiem elektroenerģijas tirgus 

dalībniekiem, tostarp tirgotājiem. SIA “BALEX METAL Vidzeme” elektroenerģiju nodod 

/tirgotājs 1/, kas ir elektroenerģijas tirgotāju reģistrā kopš /datums/ reģistrēts komersants. Līdz 

ar to SIA “BALEX METAL Vidzeme” elektroenerģiju faktiski nodod nevis galapatērētājam, 

bet elektroenerģijas tirgotājam, tāpēc SIA “BALEX METAL Vidzeme” attiecībā uz 

elektroenerģijas nodošanu /tirgotājs 1/ nav pamata atsaukties uz Regulā ietverto slieksni 600 

GWh gadā. Minētais slieksnis argumentācijā varētu tikt izmantots, ja Regulators būtu vērsies 

pret /tirgotājs 2/ attiecībā uz tās elektroenerģijas piegādēm SIA “BALEX METAL Vidzeme”, 

bet Regulatoram šajā gadījumā nav pamata vērtēt /tirgotājs 2/ elektroenerģijas piegādes 

SIA “BALEX METAL Vidzeme”, jo /tirgotājs 2/ ir reģistrēta elektroenerģijas tirgotāju 

reģistrā. Vienlaikus Regulators nepiekrīt argumentācijai, ka minētais slieksnis ir kritērijs, kas 

nosaka, kurā brīdī enerģijas galapatērētāja darbības ir vai nav uzskatāmas par enerģijas 

tirdzniecību. Elektroenerģijas tirdzniecības darbības ir atrunātas nacionālajā likumdošanā, 

savukārt minētais slieksnis aplūkojams kontekstā ar elektroenerģijas tirgus darbības 

principiem un Regulas prasību nodrošināt gan tirgus pārskatāmību, gan izslēgt tirgus 

manipulāciju riskus. Piemēram, tirgus pārskatāmības nolūkā elektroenerģijas piedāvājuma un 

pieprasījuma plānošanai ir nepieciešama informācija par ražošanas un patēriņa prognozēm, 

kuru attiecībā uz patēriņu veicina Regulā noteiktie pienākumi par iekšējās informācijas 

atklāšanu, kas ir saistoši galapatērētājiem kuru spēja patērēt pārsniedz 600 GWh gadā, tātad 

galapatērētājiem no kuru patēriņa spējas ir būtiski atkarīgas kopējā patēriņa prognozes.  

SIA “BALEX METAL Vidzeme” lūdz ņemt vērā, ka ne šo, ne iepriekš sniegto 

paskaidrojumu saturs, kā arī SIA “BALEX METAL Vidzeme” labticīga reģistrēšanās 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā kopš 2020. gada 19. oktobra nekādā veidā nevar tikt 

interpretēta tādejādi, lai pieņemtu, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” atzīst to, ka tā līdz 



10 

reģistrācijas brīdim būtu nodarbojusies ar elektroenerģijas tirdzniecību. Līdz ar to SIA 

“BALEX METAL Vidzeme” lūdz izbeigt uzsākto administratīvo lietu. 

21. 2021.gada 25.janvārī tika saņemts SIA “BALEX METAL Vidzeme” kopsavilkuma 

aprēķins par 2019. un 2020. gadā iepirktās un balansēšanai nodotās elektroenerģijas izmaksu 

starpību, kurā norādīts, ka tas būtiski atšķiras no Regulatora veiktā aprēķina rezultāta. Tādējādi 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” lūdz Regulatoru pārskatīt savus šīs administratīvās lietas 

ietvaros veiktos aprēķinus. 

22. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 65.panta ceturtajai daļai Elektroenerģijas 

tirgus likuma 47.panta pirmajā daļā paredzētie lēmumu veidi atbilst brīvajam 

administratīvajam aktam un šādā gadījumā apsverama administratīvā akta izdošanas 

lietderība. 

23. Lietā izvērtētie dokumenti pierāda, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

elektroenerģijas tirgū īstenotās darbības uzskatāmas par elektroenerģijas iepirkšanu 

pārdošanai un pārdošanu enerģijas lietotājiem, proti elektroenerģijas tirdzniecību, neskatoties 

uz to, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” nebija reģistrējusies elektroenerģijas tirgotāju 

reģistrā. Izvērtējot faktiskos apstākļus, Regulators secina, ka SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” pārkāpuma rezultātā ir guvusi ieņēmumus un pārkāpums tieši ietekmējis 

elektroenerģijas tirgus pārskatāmību un konkurenci, tomēr tas nav ietekmējis elektroenerģijas 

lietotāju iespējas saņemt nepārtraukti un droši piegādātu elektroenerģiju pieprasītajā kvalitātē 

par pamatotām cenām. Regulas 9.pants noteic kārtību, kādā tirgus dalībnieki reģistrējas valsts 

regulatīvajā iestādē dalībvalstī, kur tie ir reģistrēti vai dzīvo. Saskaņā ar Regulu SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” ir uzskatāma par tirgus dalībnieku, jo veic darījumus enerģijas 

vairumtirgos, proti, tirgo vairumtirdzniecības energoproduktus ne galapatērētājiem. Līdz ar to 

šāda SIA “BALEX METAL Vidzeme” darbība kavē elektroenerģijas tirgus integritāti un 

pārskatāmību, kas saistīta ar izvairīšanos no atbilstīgas uzraudzības gan no Regulatora, gan 

Energoregulatoru sadarbības aģentūras (turpmāk – ACER), gan elektroenerģijas pārvades 

sistēmas operatora puses. Vienlaikus SIA “BALEX METAL Vidzeme” šādas darbības 

rezultātā izvairījās no ar elektroenerģijas tirdzniecības darbību saistītām izmaksām, proti, 

nodevas par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu. Tādējādi  SIA “BALEX METAL 

Vidzeme”, nereģistrējoties elektroenerģijas tirdzniecībai, samazināja saimnieciskās darbības 

izmaksas un radīja sev konkurences priekšrocības tirgū.  Papildus SIA “BALEX METAL 

Vidzeme”, īstenojot šādu praksi, izvairījās no informācijas sniegšanas pienākuma (atskaites 

Regulatora tirgus uzraudzības funkcijas izpildei un darījumu ziņošana ACER). Turklāt 

elektroenerģijas tirdzniecība, nereģistrējoties elektroenerģijas tirgotāju reģistrā, bet tā vietā 

uzdodoties par galalietotāju, maldināja piegādātāju (/tirgotājs 2/), kuram tirgus pārskatāmības 

trūkuma un pastāvošā regulējuma dēļ bija ierobežotas iespējas pārliecināties par SIA “BALEX 

METAL Vidzeme” īstenotajām darbībām elektroenerģijas tirgū. 

24. Tādējādi, ievērojot, ka viena no Regulatora pamatfunkcijām ir uzraudzīt, lai 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā regulējamās nozarēs tiktu ievēroti regulējamo nozaru 

speciālie normatīvie akti, ņemot vērā visu šajā lēmumā ietverto apstākļu kopumu, konkrētajā 

gadījumā ir pamatoti un lietderīgi saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 47.panta pirmās 

daļas 3.punktu uzlikt SIA “BALEX METAL Vidzeme” šā likuma 45.pantā minēto soda naudu, 



11 

lai nodrošinātu efektīvi funkcionējoša elektroenerģijas tirgus darbību, kā arī elektroenerģijas 

tirgus pārskatāmību un konkurenci. 

25. Noteikumu 12.punkts nosaka,  ja pārkāpums tieši vai netieši ietekmējis 

elektroenerģijas tirgus vai dabasgāzes tirgus pārskatāmību un konkurences līmeni tajā, tai 

skaitā elektroenerģijas vai dabasgāzes pārrobežu tirdzniecību, un elektroenerģijas vai 

dabasgāzes lietotāju iespējas saņemt nepārtraukti un droši piegādātu elektroenerģiju vai 

dabasgāzi pieprasītajā kvalitātē par pamatotām cenām un pārkāpuma dēļ komersants vai 

vertikāli integrēts komersants ir guvis tiešu vai netiešu labumu vai ieņēmumus, soda naudu 

nosaka no 0,15 līdz 10 procentiem no komersanta iepriekšējā finanšu gada neto apgrozījuma 

enerģētikas nozarē. 

26. Ņemot vērā tirdzniecības modeli, elektroenerģiju tālāk pārdodot tikai vienam tirgus 

dalībniekam, vienlaikus ņemot vērā tiešu ietekmi uz elektroenerģijas tirgus pārskatāmību un 

konkurenci, Regulators nosaka soda naudu /procenti/ apmērā no finanšu gada neto 

apgrozījuma enerģētikas nozarē (Noteikumu 12.punkts). Soda naudu palielina par /procenti/ 

par ilgstošu pārkāpumu, proti, saskaņā ar Regulatora rīcībā esošo informāciju pārkāpuma 

periods pārsniedz divus gadus (no 2018.gada aprīļa, kad stājās spēkā SIA “BALEX METAL 

Vidzeme” un /tirgotājs 2/ noslēgtais elektroenerģijas tirdzniecības līgums par elektroenerģijas 

bāzes piegādēm līdz 2020.gada 19.oktobrim) (Noteikumu 13.2.apakšpunkts). Kopējais soda 

naudas apmērs pirms pastiprinošo un samazinošo apstākļu izvērtējuma piemērošanas ir 

/procenti/ jeb 10 891,39 euro. 

27. Saskaņā ar Noteikumu 14.punktu Regulators kopējo soda naudas apmēru var 

samazināt, ja pastāv vismaz viens no šajā punktā minētajiem apstākļiem. Lai gan viennozīmīgi 

nevar konstatēt, ka pārkāpuma sekas ir novērstas, SIA “BALEX METAL Vidzeme”  ir 

izrādījusi iniciatīvu sakārtot savu darbību elektroenerģijas tirgū un ir reģistrējusies 

elektroenerģijas tirgotāju reģistrā. Līdz ar to ir konstatējami apstākļi, kas ļauj samazināt soda 

naudas apmēru. Regulators samazina soda naudas apmēru par 15%, līdz ar to kopējais soda 

naudas apmērs, ņemot vērā gan pastiprinošos, gan samazinošos apstākļus, ir 9 257,68 euro. 

28. SIA “BALEX METAL Vidzeme” pilnvarotais pārstāvis padomes sēdē norādīja, ka 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” pamatdarbība ir metālizstrādājumu ražošana un iepirkto 

elektroenerģijas apjomu bija plānots izmantot, realizējot ražotnes paplašināšanu ar augstas 

energointensitātes metāla apstrādes procesu. SIA “BALEX METAL Vidzeme” pilnvarotais 

pārstāvis norādīja, ka uztur visus šajā administratīvajā lietā iepriekš gan rakstveidā, gan 

mutvārdos paustos apsvērumus, tādējādi uzsverot, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” nav 

sniegusi elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojumu un nav uzskatāma par elektroenerģijas 

tirgotāju Elektroenerģijas tirgus likuma izpratnē. Vienlaikus SIA “BALEX METAL Vidzeme” 

pilnvarotais pārstāvis vērsa uzmanību uz to, ka Elektroenerģijas tirgus likumā noteiktā 

elektroenerģijas tirdzniecības definīcija nav viennozīmīga, jo tā nesniedz skaidru norādi uz to, 

kurā brīdī un kādā apjomā iepirktās elektroenerģijas pārpalikuma nodošana balansā tiek 

uzskatīta par elektroenerģijas tirdzniecību. SIA “BALEX METAL Vidzeme” pilnvarotā 

pārstāvja ieskatā lēmumā ietvertie apsvērumi un argumentācija nav pietiekama, lai atzītu, ka 

SIA “BALEX METAL Vidzeme” ir sniegusi elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojumu bez 

reģistrācijas. Vienlaikus SIA “BALEX METAL Vidzeme” pilnvarotais pārstāvis norādīja, ka 

gadījumā, ja tomēr tiek lemts par soda naudas uzlikšanu, tad uzliktajam soda naudas apmēram 

ir jābūt minimālā apmērā. 



12 

 

 Ievērojot lietā konstatētos faktiskos un tiesiskos apstākļus, pamatojoties uz likuma “Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu, 9.panta pirmās daļas 6. un 

9.punktu un otro daļu, Elektroenerģijas tirgus likuma 45.panta 1.punktu, 47.panta pirmās daļas 

3.punktu, kā arī uz Administratīvā procesa likuma 55.panta 2.punktu, 57.pantu, 62.panta pirmo 

daļu, 63.panta pirmās daļas 2.punktu, 65.panta ceturto daļu un 66.panta pirmo daļu, 

 

padome nolemj: 

 

  1. atzīt, ka SIA “BALEX METAL Vidzeme” ir izdarījusi Elektroenerģijas tirgus 

likuma 45.panta 1.punktā minēto pārkāpumu – līdz 2020.gada 19.oktobrim sniegusi 

elektroenerģijas tirdzniecības pakalpojumu bez reģistrācijas; 

2. uzlikt SIA “BALEX METAL Vidzeme” soda naudu 9 257,68 euro (deviņi tūkstoši 

divi simti piecdesmit septiņi euro un sešdesmit astoņi centi) apmērā par elektroenerģijas 

tirdzniecības pakalpojuma sniegšanu bez reģistrācijas; 

3. uzlikto soda naudu SIA “BALEX METAL Vidzeme” ne vēlāk kā trīsdesmit dienu 

laikā no dienas, kad SIA “BALEX METAL Vidzeme” izsniegts vai nosūtīts lēmums par soda 

naudas uzlikšanu, iemaksā valsts budžetā (Valsts kase, reģistrācijas Nr.90000050138, konta 

Nr.LV78TREL1060001019900, TRELLV22), norādot maksājuma mērķi un lēmuma par soda 

naudas uzlikšanu datumu un numuru, un 10 dienu laikā pēc soda naudas samaksas paziņo par 

to Regulatoram. 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. Pieteikuma iesniegšana tiesā neaptur šā administratīvā akta darbību, 

izņemot administratīvā akta darbību daļā par soda naudas uzlikšanu. 

 

Priekšsēdētāja p.i. padomes loceklis I. Birziņš 
 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


